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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou psoriázy a edukací pacientů, u kterých

bylo onemocnění diagnostikováno. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na anatomii a funkci kůže, psoriázu a edukaci. Praktická část

mapuje problematiku edukace pacientů s psoriázou. Pro získání informací, byla zvolena

metoda kvantitativního výzkumu pomocí anonymního dotazníkového šetření.
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ÚVOD

Psoriáza je chronické autoimunitní a dědičné onemocnění, které postihuje kůži,

nehty a klouby. Postižená místa kůže jsou červená, suchá a svědí. Prevalence psoriázy byla

v roce 2012 v České republice téměř 100 000 nemocných, přičemž incidence se zvýšila o

12 561 nových nemocných. (Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky,

2012)

Velký vliv na vzniku a průběhu nemoci mají provokační faktory. Největší podíl na

vzniku a průběhu tohoto onemocnění má stres. V dnešní hektické době stresu přibývá, což

má negativní dopad na pacienty. Kromě stresu se za další rizikový faktor uvádí i negativní

emocionální stav. Jedinci se většinou stydí nebo mají strach, že přijdou o partnera či práci.

Psychický stav nijak nezlepšuje fakt, že psoriáza je léčitelné nikoliv však vyléčitelné

onemocnění. Tato skutečnost znamená, že se pacienti budou s touto nemocí potýkat až do

konce života. Nezbytné je i dodržování správné životosprávy, kterou ne každý pacient

akceptuje.

Psoriáza významně snižuje kvalitu života zejména v případech, kdy postihuje

viditelnou část kůže. Ve společnosti je stále mnoho předsudků. Možná z tohoto důvodu se

nemocní straní společnosti a vyhýbají se místům, kde by se museli obnažovat. Pacienti

nejsou postiženi jen psoriázou, ale často mají další přidružená onemocnění. V některých

případech vzniká jako přidružené onemocnění psoriatická artritida.

Pro zlepšení kvality života pacientů s psoriázou, je nezbytná dostatečná a kvalitní

edukace. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zmapovat problematiku edukace pacientů

s psoriázou. Edukace by neměla být směřována jen na pacienta, ale i širokou veřejnost.

Lepší osvěta by mohla zajistit, že lidé trpící psoriázou, nebudou diskriminováni

a vyřazováni ze společenského života. Mnohdy se široká veřejnost mylně domnívá, že je

psoriáza nakažlivé onemocnění, a tudíž s postiženými jedinci mnohdy omezují

bezprostřední kontakt. Z důvodu nedostatečné informovanosti vznikl světový den lupénky,

který připadá na 29. října. Cílem světového dne lupénky je informovat širokou veřejnost

a omezit stigmatizaci nemocných.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KŮŽE

1.1 Stavba kůže

Kůže latinsky cutis, tvoří ochranou bariéru těla. U člověka o výšce sto sedmdesát

centimetrů a váze sedmdesát kilogramů má rozsah sto sedmdesát centimetrů čtverečních.

Rozsah povrchu kůže u jednotlivých částí těla je obvykle uváděn v procentech následovně

hlava a krk jedenáct procent, trup třicet procent, horní končetiny dvacet tři procent a dolní

končetiny třicet šest procent. Znalost těchto podílů je zásadní při hodnocení rozsahu

popálenin. (Elišková, Naňka, 2006, s. 304)

Kůže je složena z pokožky neboli epidermis, škáry latinsky označované jako dermis

nebo corium a podkožního vaziva, které je nazýváno tela subcutanea. Součástí kůže jsou

deriváty pokožky, chlupy a vlasy latinsky nazývané pili et capili, nehty neboli unquis

a kožní žlázy. Rozlišujeme mazové, potní a mléčné žlázy. Pokožka je složena

z mnohovrstevného dlaždicového rohovějícího epitelu. Keratinocyty jsou buňky, které jsou

součástí pokožky. Ve spodní vrstvě epidermis se nacházejí kmenové buňky keratinocytů.

Kmenové buňky se mohou dělit po celý život, čímž zajišťují trvalou obnovu kůže.

U keratinocytů dochází k procesu, který se nazývá rohovatění nebo též keratinizace. Při

tomto procesu se keratinocyty posouvají směrem k povrchu a zároveň dochází k přeměně

vysokých cylindrických buněk na buňky ploché a bezjaderné. Proces keratinizace trvá tři

až čtyři týdny. Dalšími buňkami pokožky jsou melanocyty. Melanocyty obsahují kožní

barvivo, které se nazývá melanin. Funkce těchto buněk je ochrana kůže před UV zářením.

Langerhansovy buňky se podílejí na imunitních dějích v kůži. Merkelovy buňky jsou ve

spojení se zakončením nervových vláken a fungují jako mechanoreceptory. (Elišková,

Naňka, 2006, s. 304 - 306)

Škára je silná asi jeden až tři milimetry. Tato vrstva je tvořena tuhým vazivem

a obsahuje elastická a kolagenní vlákna. Funkce těchto vláken je zajišťování pevnosti

a pružnosti kůže. Podkožní vazivo tvoří řídké kolagenní vazivo a jeho síla se pohybuje

v rozmezí mezi půl až deseti centimetry. Podkožní vazivo je k podkladu připojeno silnými

pruhy vaziva, mezi kterými jsou shluky tukové tkáně. Podkožní tuk funguje jako zásobárna

energie, mechanická a tepelná izolace. (Hanzlová, Hemza 2007, s. 84)
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1.2 Funkce kůže

Kůže tvoří bariéru mezi vnitřním a zevním prostředím organismu. Dále zajišťuje

zcela zásadní ochranu proti infekci. Poskytuje mechanickou ochranu hlouběji uloženým

orgánům. Je sídlem smyslů pro vnímání bolesti, tepla, chladu, dotyku a podílí se na řízení

tělesné teploty. Kůže funguje jako zásobní orgán pro tukové zásoby, vodu a soli. Podílí se

na látkové výměně a tvorbě vitamínu D. Kožní žlázy produkují kyselý sekret, který brání

rozmnožení většího množství bakterií na pokožce. (Hanzlová, Hemza, 2007, s. 84)
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2 PSORIÁZA

2.1 Definice

Psoriáza neboli lupénka je chronické autoimunitní onemocnění postihující kůži po

celý život. Název psoriáza pochází z řeckého psora, které v překladu znamená svědění

nebo škrábat se. (Benáková a kol., 2007, s. 15)

2.2 Epidemiologie

Výskyt psoriázy se u světové populace uvádí v rozmezí jednoho až dvou procent.

Nejčastěji bylo toto onemocnění diagnostikováno u bílé rasy, menší výskyt přibližně půl

procenta se udává u africké a asijské populace. Oproti této populaci, je vzácný výskyt

u domorodců Jižní a Severní Ameriky. (Štolfa, Štork, 2007, s. 135)

Psoriáza se vyskytuje přibližně ve stejné míře a v každém věku u obou pohlaví.

I když o něco málo vyšší výskyt je udáván u žen. (Gajdošová, 2013, s. 16-17)

2.3 Příčiny

Odborníci dosud nenašli konkrétní příčiny onemocnění. Shodují se ale v tom, že

psoriáza je autoimunitní onemocnění podmíněné genetickou predispozicí, v jehož průběhu

dochází k narušení funkce bílých krvinek odborně označovaných jako T lymfocyty. Za

normálních okolností vyzrávají kožní buňky po dobu čtyř týdnů. U psoriázy je proces

obnovy povrchu kůže urychlen na pouhé čtyři dny. U psoriatiků tak dochází k sedmkrát

rychlejší obnově kůže. (Benáková, 2003, s. 13)

2.4 Příznaky

Psoriáza se vyznačuje neobvykle rychlým dělením buněk, což má za následek

rohovatění kůže. Na první pohled jsou viditelná hnědočervená ložiska s nánosem bílých

šupin. Jedince, kteří trpí tímto onemocněním, mohou tato ložiska svědit. Tak jako

u některých jiných onemocnění i u psoriázy jsou známá predilekční místa. Predilekčním

místem nazýváme oblast, která je nejčastěji postižena danou chorobou. Predilekční místa

při psoriáze jsou lokty, kolena, oblast kosti křížové, rozhraní vlasů a čela. (Kuklová a kol.,

2011, s. 64)

2.5 Průběh onemocnění

Při průběhu onemocnění lze rozlišovat akutní období, chronické a období latence.

Za akutní období lze považovat vznik a rozšíření pupínků červené barvy, které jsou kryty
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stříbřitými šupinami. Ke vzniku dochází převážně v oblastech, které jsou často drážděny.


[…]


a formy edukace. Zároveň poukazuji na možné překážky v edukaci a na důležitost

dokumentování průběhu edukace.

Praktickou část tvořili informace, které jsem získala dotazníkovým šetřením.

Dotazník obsahoval 17 otázek. Otázky se vztahovaly k předem stanoveným cílům.

Hlavním cílem bylo, zmapovat problematiku edukace pacientů s psoriázou. Hlavní cíl jsem

doplnila dílčími cíli. Celkem byly vytvořeny tři dílčí cíle, které se zaměřovaly na znalosti

nemocných o psoriáze a na zdroje, ze kterých získávají informace. Poslední dílčí cíl

zjišťuje, jakým způsobem probíhá edukace v soukromých kožních ordinacích. Z mého

šetření vyplynulo, že pacienti jsou opakovaně edukováni lékařem, a to ústní formou.

Většina nemocných se současně s diagnózou dozvěděla, jak pečovat o psoriatickou kůži.

Po edukaci se nemocní cítili schopni a dokázali se vhodně postarat o pokožku narušenou

psoriázou. Z mého šetření dále vyplívá, že pacienti mají dostatečné informace o psoriáze. I

přesto jsem při vyhodnocování zjistila nedostatečné znalosti nemocných v oblasti

rizikových faktorů, proto by s nimi měli být pacienti více seznámeni.

Psaní bakalářské práce mě utvrdilo v tom, že edukace je nezbytnou a nedílnou

součástí léčby každého pacienta. Jedině poučený a dostatečně informovaný pacient může

být plnohodnotný účastník léčebného procesu.
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Příloha č. 1 DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Kateřina Cemperová a jsem studentkou Fakulty Zdravotnických studií Západočeské

univerzity v Plzni, obor všeobecná sestra. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění mého dotazníku, který je zcela

anonymní. Tento dotazník bude sloužit výhradně pro zpracování mé bakalářské práce, jejíž téma je edukace

pacientů s psoriázou. Do dotazníku zakroužkujte tvrzení, s kterým souhlasíte. U některých otázek je možnost

více odpovědí, tyto otázky jsou označené.

Děkuji Vám za Váš čas a poskytnuté informace.

1. Pohlaví

□ Muž

□ Žena

2. Před kolika lety Vám byla psoriáza (lupénka) diagnostikována?

□ Méně než 1 rok

□ 1 - 5 let

□ 6 -10 let

□ více než 11 let

3. Myslíte si, že máte dostatečné znalosti o psoriáze (lupénce)?

□ Ano

□ Nevím

□ Ne

4. Domníváte se, že je psoriáza (lupénka) vyléčitelné onemocnění?

□ Ano

□ Nevím

□ Ne

5. Řadí se psoriáza (lupénka) mezi dědičné onemocnění?

□ Ano

□ Nevím

□ Ne

6. Řadí se psoriáza (lupénka) mezi přenosné onemocnění?

□ Ano

□ Nevím

□ Ne

7. Jaké jsou možné vyvolávající faktory psoriázy (lupénky)?

 Možnost více odpovědí

□ Životospráva □ Psychické vlivy

□ Léky □ Klima

□ Infekce □ Nevím

8. Odkud čerpáte informace o psoriáze (lupénce)?

□ Knihy

□ Časopisy

□ Brožury

□ Lidé se stejným onemocněním

□ Internet

□ Informace nevyhledávám

Jiné (prosím vypište)…………………………………………………………….........................

9. Podle čeho volíte zdroj informací?

 Možnost více odpovědí

□ Snadno dostupné informace □ Ucelené informace □ Přesné informace

□ Velké množství informací □ Přehledné informace □ Možnost konzultace

□ Ilustrace □ Informace nevyhledávám

10. Jak se nazývá odborná internetová stránka o psoriáze (lupénce)?

□ iPsoriaza.cz

□ revmaticke – nemoci. cz

□ Doktorka.cz

□ Nevím

11. Když Vám byla diagnostikována psoriáza (lupénka), kdo Vám podal potřebné informace?

□ Sestra

□ Lékař

□ Lékař i sestra

□ Nevím

12. Jaký charakter měly informace, které Vám byly podány ve zdravotnickém zařízení?

□ Teoretický (ústní)

□ Teoretický (brožury)

□ Teoretický s praktickou ukázkou

□ Nevím

13. Dozvěděl/a jste se současně s diagnózou, jak pečovat o kůži?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

14. Kolikrát jste byl/a edukován/a (poučen/a)?

□ Jednou

□ Vícekrát

□ Neproběhla

□ Nevím

15. Dovedl/a jste se po edukaci (poučení) postarat o kůži?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Nevím

□ Spíše ne

□ Ne

16. Jaké pocity u Vás převládaly po edukaci (poučení)?

□ Jsem schopen

□ Mám obavy

□ Nejsem schopen

□ Žádné (neutrální)

17. Při edukaci (poučení) bych uvítal/a více informací o:

□ Prevenci

□ Alternativní léčbě

□ Péči o kůži

□ Nevím

Příloha č. 2 EDUKAČNÍ LETÁK

VYHÝBEJTE SE STRESU.

OMEZTE PITÍ ALKOHOLU.

VYVARUJTE SE KOŘENĚNÝM POKRMŮM.

NEKUŘTE.

PRAVIDELNĚ PEČUJTE O VAŠI POKOŽKU.

DODRŽUJTE LÉČBU DOPORUČENOU VAŠÍM

LÉKAŘEM.

Zdroj: LUŽNÁ, Dagmar a Dagmar VRÁNOVÁ. Makrobiotický léčebný talíř, aneb, Nemoc není nepřítel II. Olomouc: ANAG, c2007,

335 s. ISBN 978-80-7263-421-7.

Zdroj obrázku: www.google. com

http://www.google/