Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Kateřina Cemperová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Edukace nemocného s psoriázou
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Drobné překlepy nesnižují úroveň práce. V teoretické části nechybí kapitola zabývající se specifiky ošetrovatelské péče. Autorka si stanovila cíle, které se jí podařilo splnit. Diskuze je vedena dobře, nechybí vlastní názor autorky. Předkládaný návrh informativního letáku hodnotím pozitivně.

Otázka:

Zvažujete využití letáku v praxi?

Čím si vysvětlujete neznalost rizikových faktorů?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14.5.2014

Podpis: Nováková